2) en parlant d'un animal : a) vivipare : mettre bas : MARB. lapid. 36, 511 p. 74 (col. 1760^b — 1761^a) : lacte solutus ovis, semel atque marem -ientis. b) oovivipare, pondre (en parlant des reptiles) : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1292^a : vypera dicta eo quod vi -iat. c) ovipare : pondre : HONOR. AUG. imag. mundi I 10 p. 53 : grues qui tercio anno -iunt.

3) au figuré : en parlant de la Mater Ecclesia : PAUL. DIAC. Coll. col. 1418 : spirituales filios -ere non desinit [Ecclesia]. GUIDO BASOCCH. epist. 7 p. 23,37 : Mater est Ecclesia quia -it filios Dei.

4) par extension, en parlant des générations : ACTA Henr. Leon. 95 p. 146,7 (a. 1173) : remedio anime nostre et uxoris nostre ac liberorum nostrorum necnon omnium heredum vel propinquorum nostrorum quos

preterita, presens vel futura -iet generatio.

- B) produire : 1) une chose naturelle : ERMENR. ad Grim. 36 p. 577, 25 : Rhenus...Exin progrediens -it Auam cespite claram. ALAN. INS. serm. a p. 243 : per thus quod miram -it fragrantiam. noter la métaph. sur la croissance du grain de moutarde : CHRIST. STABUL. in Matth. 37 col. 1405^b : fides grano sinapis comparatur quod parva sit, sed quia flagrans est et magna cum in opere -ere cooperit.
- 10 2) un objet manufacturé : fabriquer : GALTER. CASTIL. Alex. II 495 : arma tamen Darii multo sudore fabrili /ta micant. ou produire : GIRALD. descr. Kambr. I 10 p. 184 : panno...duro et aspero, quem patria -it.
- 15 3) une chose abstraite : HUGO S. VICT. didasc. VI 5 p. 125,3 : omnis natura rationem -it et nihil in universitate infecundum est. ALAN. INS. serm. de sphaera p. 301 : ydee...que sui puritatis lumine fulgurantes diem -iunt contemplationis eterne. spéc., une connaissance intellectuelle : IOH. SCOT. divis. nat. II 31 col. 603^b
- 20 20 (p. 176,8) : ex humana mente procedit appetitus quo scipsam querit, ut suam notitiam -iat. GUIGO II medit. A 10 p. 184 : lex Dei si in ore tuo ut semper bonum -ias intellectum.
- 25 4) s'agissant de l'avenir, réservoir : TRAD. Ratisb. 17 p. 17,24 (a. 820-21) : inscius quid ventura nam -eret dies. CARTUL. Gorz. 180 p. 313 (a. 1152-60) : quia confiteris te quid dies crastina -iat ignorare (cf. GUILL. TYR. hist. rer. transm. I 17 p. 47). DUOD. Norm. IV 67 p. 221 : ignoramus quid futurum -iet tempus erroris.
- 30 5) (math.) produire (au passif : être le produit de) : SMAR. carm. I 5,10 p. 610 : ex uno numeri procedunt gurgite multi, / et plures pariles inpar et ipse -it. IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 285,14 p. 131, 16 : quatuor numerus et -it et -itur, -itur autem ab his duobus, -it autem duplicatus octonarium.
- C) provoquer, susciter (ALAN. INS. dist. col. 891^c : -ere proprio sumitur pro manifestare vel in actum producere) : HRABAN. epist. 41 p. 479,39 : ubi humanus error delicti noxam peperit. ANAST. chron. p. 176,18 : nullum bonum -it avaritia. GERBERT. epist. 175 p. 202 : vester meror ineluctabilem nobis peperit dolorem. GUILL. PICTAV. gesta 4 p. 10 : Alveradi indignissime erumne tibi, improbissimo, gaudium, honestis -iunt lacrimas. ABELARD. dial. 579 p. 62 : ne videlicet ipsa -vite dissimilitudo -eret inimicitias. BERNARD. epist. I 12 p. 10,4 : otium -it fastidium, exercitium famem. BERNARD. SILV. math. p. 16 : Roma, tibi regem, mortem -itura marito.
- D) acquérir, obtenir (UGUTIO : -io,... acquirere, et hec significatio est tracta ab alia quia cum mulier -it, acquirit) : HRABAN. epist. 17a p. 421,10 : ut...in certamine istius mundi veram nobis victoram -iat. EGBERT. LEOD. rat. I 1460 p. 190 : post requies et grata tibi sunt otia -ta. HARTV. legend. Steph. 13 p. 419 : quorum fide,